
Pohřbívání a nakládání s těly zemřelých patří mezi specifické projevy lidské kultury
a zkoumání archeologických pramenů funerálního charakteru může významným
způsobem rozšířit naše vědomosti o způsobu života a náboženských představách
pravěkých populací.
Mezi jednu ze základních otázek, které si evropské bádání klade, patří výskyt
lidských kosterních pozůstatků a pohřbů v areálech soudobých sídlišť. Jde o
jev vyskytující se v mnoha různých formách, který má značné geografické rozšíření
a je možné se s ním setkat téměř ve všech etapách pravěkých dějin. Problematika
tohoto typu nálezů je značně různorodá a je možné jí sledovat z mnoha
úhlů pohledu, které leckdy zároveň slouží jako uměle vytvořená dělící kritéria
(například charakter a funkce objektu, forma uložení a kompletnost skeletu, pohlaví
a věk zemřelých jedinců, jejich počet v objektu, prezence či absence případné
hrobové výbavy nebo identifikace násilných zásahů na kostech). Z důvodů
nutnosti evidence vysokého počtu prozkoumaných lokalit a velkého množství
získaného materiálu byl ke zpracování v rámci této disertační práce zvolen materiál
pocházející z mladší a pozdní doby bronzové, tedy materiál knovízské a štítarské
kultury, s geografickým omezením na Středočeský kraj. Je logické, že
v případě výběru určitého geografického prostoru je bádání ovlivněno stavem
výzkumu na tomto území a také schopnostmi a možnostmi badatele, obsáhnout
veškerý dostupný materiál. Mezi základní úkoly práce tak patřilo shromáždění
všech dostupných údajů k jednotlivým nálezům a vypracování aktualizovaného
soupisu všech nalezišť ve středních Čechách, na kterých se vyskytují lidské kosterní
pozůstatky v sídlištních objektech. Tento soupis je předložen v podobě katalogu,
který zahrnuje převážně nálezy lidských kosterních pozůstatků v objektech,
jejichž primární funkce byla nefunerální.  


